
     C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.  20
Del 31/03/2022

Oggetto: PENTONE CITTA' CHE LEGGE - APPROVAZIONE SCHEMA DEL "PATTO 
LOCALE PER LA LETTURA".

L'anno duemilaventidue, addì  trentuno del mese di  Marzo alle ore  14:00, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/00, in quanto compatibili con la situazione 
emergenziale in atto, sono stati convocati i membri dell'organo esecutivo a seduta di Giunta 
Comunale per mezzo di un collegamento telematico aperto dal Sindaco/Presidente dal suo 
Ufficio nella residenza comunale. All'appello risultano:

Nome Carica politica Presente Assente
MARINO VINCENZO Sindaco X  
D'AGOSTINO DOMENICO Vice Sindaco X  
PULLANO ANNA Assessore X  

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale DOTT.SSA TOCCI ELVIRA.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: PROF. MARINO 
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- In Italia siamo di fronte ad una vera e propria “emergenza lettura” considerato che è il Paese con 
gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata nelle politiche 
pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socio  economica e fra i 
fattori cruciali nel determinare la competitività di un Paese e nel misurare lo sviluppo umano e il 
benessere sociale;

- Questa situazione di crisi della lettura impone un impegno forte e deciso per la promozione della 
stessa, a partire dalle istituzioni pubbliche a livello nazionale, regionale e comunale;

- Il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del Ministero per i beni e 
le attività culturali e il turismo (Mibact), ha promosso da qualche anno in Italia il “Patto locale 
per la lettura” (sul modello del Plan de fomento  de lectura adottato in Spagna), valorizzando 
d'intesa con l'Associazione Nazionale Comuni Italiani  ANCI, attraverso la qualifica di “Città 
che legge”, quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul proprio 
territorio politiche pubbliche di promozione della lettura e in partenariato con i diversi attori 
della filiera del libro e della lettura (biblioteche, istituzioni scolastiche, editori, librerie, autori, 
associazioni culturali e di volontariato, istituzioni private etc.);

- Il Comune di Pentone ha intenzione di richiedere l'inserimento nel progetto il quale prevede 
l'impegno da parte dell'Amministrazione Comunale di sottoscrivere il “Patto Locale per la 
Lettura”, uno strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della lettura;

Considerato che:

- La sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” ha come obiettivo la creazione di una sinergia 
tra tutti i protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, e nasce per coinvolgere 
istituzioni pubbliche, scuole, biblioteche, case editrici, librerie, autori e lettori organizzati in 
gruppi e associazioni, imprese private, fondazioni, associazioni culturali e di volontariato e tutti 
coloro che condividono l'idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme, sia un bene comune 
su cui investire per la crescita culturale dell'individuo e della società, uno strumento straordinario 
per l'innovazione e lo sviluppo economico e sociale della comunità;

- Il “Patto Locale per la Lettura” si configura come “documento d'intenti” per promuovere la 
creazione di una rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione 
del libro e della lettura;

Dato atto che i partner sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo sulla 
base delle proprie competenze e funzioni, condividendo e facendo propri gli obiettivi del patto, 
collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro generale del progetto;

Dato atto, altresì, che il “Patto Locale per la Lettura” potrà realizzare le proprie finalità e obiettivi 
mediante tavoli di coordinamento ed operativi;

Ritenuto, pertanto, di attivarsi per la massima divulgazione del “Patto Locale per la Lettura” allegato al 
presente atto, che sarà reso pubblico in modo che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione 
possano sottoporre la propria candidatura;

Dato atto che, dopo l'approvazione, si procederà alla sottosrizione del “Patto Locale Locale per la 
Lettura” da parte del Sindaco e dei Legali Rappresentanti e/o Presidenti degli Enti ed Associazioni 
interessati facendo proprio ol contenuto del documento stesso,



Tenuto conto che la sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” del Comune di Pentone non 
comporta impegni di spesa;

Dato atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità e della correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico  finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTI:

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- lo Statuto comunale;

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

- di approvare il “Patto Locale per la Lettura” del Comune di Pentone, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

- di attivarsi per la massima divulgazione del “Patto Locale per la Lettura” che sarà reso pubblico 
in modo che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria 
candidatura;

- di tener conto che la sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme e nelle 
modalità ritenute più opportune, ad un'azione collettiva, con il coordinamento dell'ufficio 
comunale preposto, con la finalità di promuovere la lettura ed allargare la base dei lettori nel 
territorio del Comune di Pentone;

- di dare atto che l'adesione formale, è aperta a tutti coloro che dichiareranno il proprio interesse 
e/o che l'Amministrazione Comunale riterrà opportuno invitare a partecipare al Patto stesso;

- di stabilire che il Patto ha durata biennale dalla data della prima sottoscrizione ed è rinnovabile 
in forma espressa, mediante approvazione di apposita deliberazione;

- di demandare alla Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca gli adempimenti di 
competenza;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentirne l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

                                                     ______________oOo______________



C O M U N E   D I   P E N T O N E
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ P e n t o n e  C i t t à  c h e  l e g g e   

A p p r o v a z i o n e  s c h e m a  d e l  “ P a t t o  L o c a l e  p e r  l a  l e t t u r a ”, si esprime ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Pentone lì, 29.03.2022

                                                                                                             Il Responsabile Servizio Cultura e 
Biblioteca

                 f.to  (dott.ssa Concetta Capicotto)

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ P e n t o n e  C i t t à  c h e  l e g g e   

A p p r o v a z i o n e  s c h e m a  d e l  “ P a t t o  L o c a l e  p e r  l a  l e t t u r a ”, non necessita parere 

di regolarità contabile non comportando la stessa riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Pentone lì, 29.03.2022                                                                 

                                                                                                          Il Responsabile Area Amm.va/Contabile
             f . t o    (Dott. Fabio Iannelli)



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
f.to PROF. MARINO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

                                                                                  

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppi 
consiliari. 

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

ESECUTIVITA'
La su estesa deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA TOCCI ELVIRA


